XIII. (1) Nam quid ea memorem, quae nisi eis qui videre, nemini credibilia sunt, a privatis compluribus subvorsos montis, maria constrata esse? (2) Quibus mihi videntur ludibrio fuisse divitiae; quippe, quas honeste habere licebat, abuti per turpitudinem properabant. (3) Sed lubido stupri, ganeae, ceterique cultus, non minor incesserat:... vescendi causa, terra marique omnia exquirere; dormire prius quam somni cupido esset; non famem aut sitim, neque frigus neque lassitudinem opperiri, sed ea omnia luxu antecapere. (4) Haec juventutem, ubi familiares opes defecerant, ad facinora incendebant. (5) Animus imbutus malis artibus haud facile lubidinibus carebat; eo profusius omnibus modis quaestui atque sumptui deditus erat.

## UNA SESION IMPORTANTE DEL SENADO

## DISCURSO DE CESAR

L. (3) Consul ubi ea parari cognovit, dispositis praesidiis, ut res atque tempus monebat, convocato senatu, refert, quid de eis fieri placeat, qui in custodiam traditi erant. Sed eos paulo ante frequens senatus judicaverat contra rem publicam fecisse. (4) Tum D. Junius Silanus primus sententiam rogatus quod eo tempore consul designatus erat, de eis, qui in custodiis tenebantur et praeterea de L. Cassio, P. Furio, P. Umbreno, Q. Annio, si deprehensi forent, supplicium sumendum decreverat, isque postea, permotus oratione C. Caesaris, pedibus in sententiam Ti. Neronis iturum se dixerat, qui de ea re, praesidiis additis referendum censuerat. (5) Sed Caesar, ubi ad eum ventum est, rogatus sententiam a consule, hujuscemodi verba locutus est:

LI. (1) «Omnes homines, Patres Conscripti, qui de dubiis rebus consultant, ab odio, amicitia, ira atque misericordia vacuos esse decet. (2) Haud facile animus verum providet, ubi illa officiunt, neque quisquam omnium lubidini simul et usui paruit. (3) Ubi intenderis ingenium, valet; si lubido possidet, ea dominatur, animus nihil valet. (4) Magna mihi copia est memoriandi, Patres Conscripti, qui reges atque populi, ira aut misericordia impulsi, male consuluerint; sed ea malo dicere, quae majores nostri contra lubidinem animi sui recte atque ordine fecere. (5) Bello Macedonico, quod cum rege Perse gessimus, Rhodiorum civitas, magna atque magnifica, quae populi Romani opibus creverat, infida atque advorsa nobis fuit; sed postquam, bello confecto, de Rhodiis consultum est, majores nostri, ne quis divitiarum magis quam injuriae causa bellum inceptum diceret, impunitos eos dimisere. (6) Item bellis punicis omnibus, cum saepe Carthaginenses et in pace et per industias multa nefaria facinora fecissent, nunquam ipsi per occasionem talia fe-

cere: magis quid se dignum foret, quam quid in illos jure fieri posset, quaerebant. (7) Hoc item vobis providendum est. Patres Conscripti, ne plus apud vos valeat P. Lentuli et ceterorum scelus quam vostra dignitas, neu magis irae vestrae quam famae consulatis.

(8) «Nam si digna poena pro factis eorum reperitur, novum consilium approbo; sin magnitudo sceleris omnium ingenia exsuperat, eis utendum censeo, quae legibus comparata sunt. (9) Plerisque eorum, qui ante me sententias dixerunt, composite atque magnifice casum rei publicae miserati sunt; quae belli saevitia esset, quae victis acciderent, enumeravere; rapi virginis, pueros, divelli liberos a parentum complexu, matres familiarum pati quae victoribus collubuisserent, fana atque domos spoliari, caedem, incendia fieri, postremo armis, cadaveribus, cruento atque luctu omnia compleri. (10) Sed, per deos immortales, quo illa oratio pertinuit? An uti vos infestos conjurationi faceret? Scilicet, quem res tanta et tam atrox non permovit, eum oratio accendet? (11) Non ita est; neque cuiquam mortaliu[m] injuriae suae parvae videntur; multi eas gravius aequo habuere. (12) Sedalia aliis licentia est, Patres Conscripti. Qui demissi in obscuro vitam habent, si quid iracundia deliquerent, pauci sciunt; fama atque fortuna eorum pares sunt: qui magno imperio praediti in excelso aetatem agunt; eorum facta cuncti mortales novere. (13) Ita in maxuma fortuna minuma licentia est; neque studere, neque odisse, sed minime irasci decet. (14) Quae apud alios iracundia dicitur, ea in imperio superbia atque crudelitas appellatur. (15) Evidem ego sic existumo, Patres Conscripti, omnes cruciatus minores quam facinora illorum esse; sed plerique mortales postrema meminere, et in hominibus impiis, sceleris eorum obliti, de poena disserunt, si ea paulo saevior fuit.

(16) «D. Silanum, virum fortem atque strenuum, certo scio quae dixerit studio rei publicae dixisse, neque illum in tanta re gratiam aut inimicitias exercere; eos mores eamque modesti-

tiam viri cognovi. (17) Verum sententia ejus mihi non crudelis—quid enim in tales homines crudele fieri potest?—sed aliena a re publica nostra videtur. (18) Nam profecto aut metus aut injuria te subegit, Silane, consulem designatum, genus poenae novum decernere. (19) De timore supervacaneum est disserere, cum praesertim diligentia clarissimi viri consulis tanta praesidia sint in armis. (20) De poena possum equidem dicere, id quod res habet: in luctu atque miseriis mortem aerumnarum requiem, non cruciatum esse; eam cuncta mortalium mala dissolvere; ultra neque curae neque gaudio locum esse. (21) Sed, per deos immortales, quam ob rem in sententiam non addidisti, ut prius verberibus in eos animad vorteretur? (22) an quia lex Porcia vetat? at aliae leges item condemnatis civibus non animam eripi, sed exsilium permitti jubent. (23) An quia gravius est verberari quam necari? quid autem acerbum aut nimis grave est in homines tanti facinoris convictos? (24) Sin quia levius est, qui convenit in minore negotio legem timere cum eam in majore neglegeris?

(25) «At enim quis reprehendet quod in parricidas rei publicae decretum erit? Tempus, dies, fortuna, cuius lubido gentibus moderatur. (26) Illis merito accidet, quicquid evenerit; ceterum vos, Patres Conscripti, quid in alias statuatis, considerate. (27) Omnia mala exempla ex nobis orta sunt; sed ubi imperium ad ignaros aut minus bonos pervenit, novum illud exemplum ab dignis et idoneis ad indignos et non idoneos transfertur. (28) Lacedaemonii, devictis Atheniensibus, triginta viros imposuere, qui rem publicam eorum tractarent. (29) Ei primo coepere pessimum quemque et omnibus invisum indemnatum necare; ea populus laetari et merito dicere fieri. (30) Post ubi paulatim licentia crevit, juxta bonos et malos lupidinose interficere, ceteros metu terrere; (31) ita civitas servitute oppressa stultae laetitiae gravis poenas dedit. (32) Nostra memoria, victor Sulla cum Damasippum et alios ejusmodi, qui malo rei publicae creverant, jugulari jussit, quis non factum

ejus laudabat? homines scelestos et factiosos, qui seditionibus rem publicam exagitaverant, merito necatos aiebant. (33) Sed ea res magnae initium cladis fuit; nam uti quisque domum aut villam, postremo vas aut vestimentum alicujus concupiverat, dabat operam ut is in proscriptorum numero esset. (34) Ita illi, quibus Damasippi mors laetitiae fuerat, paulo post ipsi trahebantur, neque prius finis jugulandi fuit, quam Sulla omnes suos divitiis explevit. (35) Atque ego haec non in M. Tullio neque his temporibus vereor, sed in magna vitate multa et varia ingenia sunt. (36) Potest alio tempore, alio consule, cui item exercitus in manu sit, falsum aliquid pro vero credi; ubi hoc exemplo per senatus decretum consul gladium eduxerit, quis illi finem statuet aut quis moderabitur?

(37) «Majores nostri, Patres Conscripti, neque consili neque audaciae unquam eguere, neque illis superbia obstabat quominus aliena instituta, si modo proba erant, imitarentur. (38) Arma atque tela militaria ab Samnitibus, insignia magistratum ab Tuscis pleraque sumpserunt; postremo quod ubique apud socios aut hostes idoneum videbatur, cum summo studio domi exsequebantur; imitari quam invidere bonis malebant. (39) Sed eodem illo tempore, Graeciae morem imitati, verberibus animadvortebant in cives; de condemnatis summum supplicium sumebant. (40) Postquam res publica adolevit et multitudine civium factiones valuere, circumveniri innocentes, alia hujuscemodi fieri coepere; tum lex Porcia aliaeque leges paratae sunt, quibus legibus exsiliū damnatis permissum est. (41) Hanc ego causam, Patres Conscripti, quo minus novum consilium capiamus in primis magnam puto. (42) Profecto virtus atque sapientia major in illis fuit, qui ex parvis opibus tantum imperium fecere, quam in nobis, qui ea bene parta vix retinemus.

(43) «Placet igitur eos dimitti et augeri exercitum Catilinae? Minume; sed ita censeo: publicandas eorum pecunias, ipsos in vinculis habendos per municipia, quae maxime opibus valent,; neu quis de eis postea ad senatum referat neve cum

populo agat; qui aliter fecerit, senatum existumare eum contra rem publicam et salutem omnium facturum».

\* \* \*

### DISCURSO DE CATÓN

LII. (1) Postquam Caesar dicundi finem fecit, ceteri verbo aliis alii varie assentiebantur; at M. Porcius Cato, rogatus sententiam hujuscemodi orationem habuit:

(2) «Longe alia mihi mens est, Patres Conscripti, cum res atque pericula nostra considero, et cum sententias nonnullorum ipse mecum reproto. (3) Illi mihi disseruisse videntur de poena eorum, qui patriae, parentibus, aris atque focis suis bellum paravere; res autem monet cavere ab illis magis quam, quid in illos statuamus, consultare. (4) Nam cetera maleficium persequare, ubi facta sunt; hoc nisi provideris ne accidat, ubi evenit, frustra judicia implores: capta urbe, nihil fit reliqui victis.

(5) «Sed, per deos immortales, vos ego appello, qui semper domos, villas, signa, tabulas vostras pluris quam rem publicam fecistis: si ista, cujuscumque modi sunt, quae amplexamini, retinere, si voluptatibus vostris otium praebere voltis, expergiscimini aliquando et capessite rem publicam. (6) Non agitur de vectigalibus neque de sociorum injuriis; libertas et anima nostra in dubio est. (7) Saepenumero, Patres Conscripti, multa verba in hoc ordine feci; saepe de luxuria atque avaritia nostrorum civium questus sum, multosque mortales ea causa advorsos habeo. (8) Qui mihi atque animo meo nullius unquam delicti gratiam fecisset, haud facile alterius lubidini malefacta condonabam. (9) Sed ea tametsi vos parvi pendebatis, tamen res publica firma erat; opulentia neglegentiam tolerabat. (10) Nunc vero non id agitur, bonisne an malis moribus vivamus,

neque quantum aut quam magnificum imperium populi Romani sit, sed haec, cujuscumque modi videntur, nostra an nobiscum una hostium futura sint. (11) Hic mihi quisquam mansuetudinem et misericordiam nominat! Jam pridem equidem nos vera vocabula rerum amisimus: quia bona aliena largiri liberalitas, malarum rerum audacia fortitudo vocatur, eo res publica in extremo sita est. (12) Sint sane, quoniam ita se mores habent, liberales ex sociorum fortunis; sint misericordes in furibus aerari; ne illi sanguinem nostrum largiantur, et dum paucis sceleratis parcunt, bonos omnes perditum eant.

(13) «Bene et composite C. Caesar paulo ante in hoc ordine de vita et morte disseruit, credo, falsa existumans ea, quae de inferis memorantur: divisoro itinere malos a bonis loca taetra, inculta, foeda atque formidulosa habere. (14) Itaque censuit pecunias eorum publicandas, ipsos per municipia in custodiis habendos; videlicet timens, ne, si Romae sint, aut a popularibus conjurationis aut a multitudine conducta per vim eripiantur. (15) Quasi vero mali atque scelesti tantummodo in urbe et non per totam Italiam sint, aut non ibi plus possit audacia, ubi ad defendendum opes minores sunt. (16) Quare vanum equidem hoc consilium est, si periculum ex illis metuit; si in tanto omnium metu solus non timet, eo magis refert me mihi atque vobis timere. (17) Quare cum de P. Lentulo ceterisque statuetis, pro certo habetote vos simul de exercitu Catilinae et de omnibus conjuratis decernere. (18) Quanto vos attentius ea agetis, tanto illis animus infirmior erit; si paululum modo vos languere viderint, jam omnes feroce aderunt.

(19) «Nolite existumare majores nostros armis rem publicam ex parva magnam fecisse. (20) Si ita res esset, multo pulcherumam eam nos haberemus: quippe sociorum atque civium, praeterea armorum atque equorum major copia nobis quam illis est. (21) Sed alia fuere quae illos magnos fecere, quae nobis nulla sunt.: domi industria; foris justum imperium; animus in consulundo liber, neque delicto neque lubidini obnoxius. (22)

Pro his nos habemus luxuriam atque avaritiam, publice egestatem, privatim opulentiam; laudamus divitias, sequimur inertiam; inter bonos et malos discrimen nullum; omnia virtutis praemia ambitio possidet. (23) Neque mirum; ubi vos separatim sibi quisque consilium capitis, ubi domi voluptatibus, hic pecuniae aut gratiae servitis, eo fit ut impetus fiat in vacuam rem publicam. Sed ego haec omitto.

(24) «Conjuravere nobilissimi cives patriam incendere, Gallorum gentem infestissumam nomini Romano ad bellum arcessunt; dux hostium cum exercitu supra caput est. (25) Vos cunctamini etiam nunc et dubitatis, quid intra moenia deprensis hostibus faciatis? (26) Misereamini censeo—deliqueret homines adulescentuli per ambitionem—atque etiam armatos dimittatis. (27) Ne ista vobis mansuetudo atque misericordia, si illi arma ceperint, in miseriam convertat. (28) Scilicet res ipsa aspera est, sed vos non timetis eam. Immo vero maxime: sed inertia et mollitia animi alius alium exspectantes, cunctamini, videlicet dis immortalibus confisi, qui hanc rem publicam saepe in maxumis periculis servavere. (29) Non votis neque suppliciis muliebribus auxilia deorum parantur; vigilando, agundo, bene consulundo prospера omnia cedunt; ubi socordiae te atque ignaviae tradideris, nequidquam deos implores; irati infestique sunt. (30) Apud majores nostros T. Manlius Torquatus, bello Gallico, filium suum, quod is contra imperium in hostem pugnaverat, necari jussit; (31) atque ille egregius adulescens immoderatae fortitudinis morte poenas dedit; vos de crudelissimis parricidis quid statuatis cunctamini? Videlicet cetera vita eorum huic sceleri obstat? (32) Verum parcite dignitati Lentuli, si ipse pudicitiae, si famae suae, si dis aut hominibus unquam ullis pepercit; (33) ignoscite Cethegi adulescentiae, nisi iterum patriae bellum fecit. (34) Nam quid ego de Gabinio, Statilio, Caepario loquar? quibus si quidquam unquam pensi fuisse, non ea consilia de re publica habuissent. (35) Postremo, Patres Conscripti, si mehercule peccato locus esset, facile paterer

vos ipsa re corrigi, quoniam verba contemnitis; sed undique circumventi sumus. Catilina cum exercitu faucibus urget; alii intra moenia atque in sinu urbis sunt hostes; neque parari neque consuli quidquam potest occulte; quo magis properandum est.

(36) Quare ego ita censeo: cum nefario consilio sceleratorum civium res publica in maxima pericula venerit, eique indicio T. Volturci et legatorum Allobrogum convicti confessique sint caedem, incendia aliaque se foeda atque crudelia facinora in cives patriamque paravisse, de confessis, sicuti de manufestis rerum capitalium, more majorum supplicium sumendum».

---

LIII. (1) Postquam Cato assedit, consulares omnes itemque senatus magna pars sententiam ejus laudant, virtutem animi ad caelum ferunt; alii alios increpantes timidos vocant; Cato clarus atque magnus habetur; senati decretum fit, sicuti ille censuerat.

\* \* \*

## EXTRACTOS DE LA GUERRA DE YUGURTA

### *BELLUM JUGURTHINUM*

#### LA JUVENTUD DE YUGURTA

V. (1) Bellum scripturus sum, quod populus Romanus cum Jugurtha, rege Numidarum, gessit, primum quia magnum et atrox variaque Victoria fuit, dehinc quia tunc primum superbiae nobilitatis obviam itum est. (2) Quae contentio divina et humana cuncta permiscuit eoque vecordiae processit, ut studiis civilibus bellum atque vastitas Italiae finem faceret. (3) Sed priusquam hujuscemodi rei initium expedio, pauca supra

repetam, quo ad cognoscendum omnia illustria magis magisque in aperto sint. (4) Bello Punico secundo, quo dux Carthaginiensium Hannibal, post magnitudinem nominis Romani, Italiae opes maxume attriverat, Masinissa rex Numidarum, in amicitiam receptus a P. Scipione, cui postea Africano cognomen ex virtute fuit, multa et praeclara rei militaris facinora fecerat; ob quae, victis Carthaginiensibus et capto Syphace, cuius in Africa magnum atque late imperium valuit, populus Romanus quascumque urbes et agros manu ceperat, regi dono dedit. (5) Igitur amicitia Masinissae bona atque honesta nobis permansit; sed imperi vitaeque ejus finis idem fuit. (6) Dein Micipsa filius regnum solus obtinuit, Mastanabale et Galussa fratribus morbo absumptis. (7) Is Adherbalem et Hiempalem ex sese genuit Jugurthamque, filium Mastanabalidis fratris, quem Masinissa, quod ortus ex concubina erat, privatum dereliquerat, eodem cultu quo liberos suos domi habuit.

VI. (1) Qui ubi primum adolevit, pollens viribus, decora facie, sed multo maxume ingenio validus, non se luxui neque inertiae corrumpendum dedit, sed, uti mos gentis illius est, equitare, jaculari, cursu cum aequalibus certare et, cum omnes gloria anteiret, omnibus tamen carus esse; ad hoc pleraque tempora in vénando agere, leonem atque alias feras primus aut in primis ferire, plurimum facere, minumum ipse de se loqui. (2) Quibus rebus Micipsa, tametsi initio laetus fuerat, existu-  
mans virtutem Jugurthae regno suo gloriae fore, tamen, postquam hominem adolescentem, exacta sua aetate et parvis liberis, magis magisque crescere intellegit, vehementer eo negotio permotus, multa cum animo suo volvebat. (3) Terrebat eum natura mortalium, avida imperi et praeceps ad explendam animi cupidinem; praeterea opportunitas suae liberorumque aetatis, quae etiam mediocres viros spe praedae transvorsos agit; ad hoc studia Numidarum in Jugurtham accensa, ex quibus, si talem virum dolis interfecisset, ne qua seditio aut bellum oriretur, anxius erat.

VII. (1) His difficultatibus circumventus, ubi videt neque per vim neque insidiis opprimi posse hominem tam acceptum popularibus, quod erat Jugurtha manu promptus et appetens gloriae militaris, statuit eum objectare periculis et eo modo fortunam temptare. (2) Igitur, bello Numantino, Micipsa, cum populo Romano equitum atque peditum auxilia mitteret, sperans vel ostentando virtutem vel hostium saevitia facile eum occasurum, praefecit Numidis, quos in Hispaniam mittebat. (3) Sed ea res longe aliter, ac ratus erat, evenit. (4) Nam Jugurtha, ut erat impigro atque acri ingenio, ubi naturam P. Scipionis, qui tum Romanis imperator erat, et morem hostium cognovit, multo labore multaque cura, praeterea modestissime parendo et saepe obviam eundo periculis, in tantam claritudinem brevi pervenerat, ut nostris vehementer carus, Numantinis maxumo terrori esset. (5) Ac sane, quod difficillum in primis est, et proelio strenuus erat et bonus consilio; quorum alterum ex providentia timorem, alterum ex audacia temeritatem afferre plerumque solet. (6) Igitur imperator omnes fere res asperas per Jugurtham agere, in amicis habere, magis magisque eum in dies amplecti, quippe cuius neque consilium neque inceptum ullum frustra erat. (7) Huc accedebat munificentia animi et ingeni solertia, quis rebus sibi multos ex Romanis familiari amicitia conjunxerat.

\* \* \*

### DISCURSO DE MICIPSA

X. (1) «Parvum ego, Jugurtha, te, amisso patre, sine spe, sine opibus in regnum meum accepi, existumans non minus me tibi, quam liberis si genuisse, ob beneficia carum fore; neque ea res falsum me habuit. (2) Nam, ut alia magna et egregia tua omittam, novissime rediens Numantia meque regnumque meum

gloria honoravisti tuaque virtute nobis Romanos ex amicis amicissimos fecisti: in Hispania nomen familiae renovatum est; postremo, quod difficultum inter mortales est, gloria invidiam vicisti. (3) Nunc quoniam mihi natura finem vitae facit, per hanc dexteram, per regni fidem moneo obtestorque te, uti hos, qui tibi genere propinqui, beneficio meo fratres sunt, caros habeas, neu malis alienos adjungere quam sanguine conjunctos retinere. (4) Non exercitus neque thesauri praesidia regni sunt, verum amici, quos neque armis cogere neque auro parare queas: officio et fide pariuntur. (5) Quis autem amicior quam frater fratri? aut quem alienum fidum invenies, si tuis hostis fueris? (6) Evidem ego vobis regnum trado firmum, si boni eritis; sin mali, imbecillum: nam concordia parvae res crescunt, discordia maxumae dilabuntur. (7) Ceterum ante hos te, Jugurtha, qui aetate et sapientia prior es, ne aliter quid eveniat providere decet. Nam in omni certamine qui opulentior est, etiamsi accipit injuriam, tamen, quia plus potest, facere videtur. (8) Vos autem, Adherbal et Hiempsal, colite, observate talem hunc virum; imitamini virtutem et enitimini, ne ego meliores liberos sumpsisse videar quam genuisse»

\* \* \*

### DISCURSO DE MARIO

LXXXV. (1) «Scio ego, Quirites, plerosque non eisdem artibus imperium a vobis petere et, postquam adepti sunt, gerere; primo industrios, supplices, modicos esse, dein per ignorantiam et superbiam aetatem agere. (2) Sed mihi contra ea vi detur; nam quo pluris est universa res publica quam consulatus aut praetura, eo majore cura illam administrari quam haec peti debere. (3) Neque me fallit quantum cum maxumo beneficio vostro negoti sustineam. Bellum parare simul et aerario par-

cere, cogere ad militiam eos quos nolis offendere, domi forisque omnia curare, et ea agere inter invidos, occursantes, factiosos, opinione, Quirites, asperius est. (4) Ad hoc, alii si delinquere, vetus nobilitas, majorum fortia facta, cognatorum et affinium opes, multae clientelae, omnia haec praesidio adsunt; mihi spes omnes in memet sitae, quas necesse est virtute et innocentia tutari; nam alia infirma sunt. (5) Et illud intellego, Quirites, omnium ora in me convorsa esse; aequos bonosque favere (quippe mea bene facta rei publicae procedunt), nobilitatem locum invadundi quaerere. (6) Quo mihi acrius annitundum est, uti neque vos capiamini et illi frustra sint. (7) Ita ad hoc aetatis a pueritia fui, uti omnes labores et pericula consueta habeam. (8) Quae ante vostra beneficia gratuito faciebam, ea uti, accepta mercede, deseram non est consilium, Quirites. (9) Illis difficile est in potestatibus temperare, qui per ambitionem sese probos simulavere; mihi, qui omnem aetatem in optumis arbitibus, bene facere jam ex consuetudine in naturam vortit.

(10) Bellum me gerere cum Jugurtha jussistis; quam rem nobilitas aegerrume tulit. Quaeso, reputate cum animis vostris, num id mutare melius sit, si quem ex illo globo nobilitatis ad hoc aut aliud tale negotium mittatis, hominem veteris prosapiae ac multarum imaginum et nullius stipendi, scilicet ut in tanta re ignarus omnium trepidet, festinet, sumat aliquem ex populo monitorem offici sui. (11) Ita plerumque evenit, ut quem vos imperare jussistis, is sibi imperatorem alium quaerat. (12) Atque ego scio, Quirites, qui, postquam consules facti sunt, et acta majorum et Graecorum militaria praecepta legere coeperint, praeposteri homines; nam gerere quam fieri tempore posterius, re atque usu prius est. (13) Comparete nunc Quirites, cum illorum superbia me hominem novum. Quae illi audire aut legere solent, eorum partem vidi, alia egomet gessi; quae illi litteris, ea ego militando didici. (14) Nunc vos existumate facta an dicta pluris sint.

Contemnunt novitatem meam, ego illorum ignaviam; mihi

fortuna, illis probra objectantur. (15) Quanquam ego naturam unam et communem omnium existumo, sed fortissimum quemque generosissimum. (16) Ac si jam ex patribus Albini aut Bestiae quaeri posset, mene an illos ex se gigni maluerint, quid responsuros creditis, nisi sese liberos quam optumos voluisse? (17) Quodsi jure me despiciunt, faciant idem majoribus suis, quibus, ut mihi, ex virtute nobilitas coepit. (18) Invident honori meo; ergo invideant labori, innocentiae, periculis etiam meis, quoniam per haec illum cepi. (19) Verum homines corrupti superbia ita aetatem agunt, quasi vostros honorēs contemnant; ita hos petunt, quasi honeste vixerint. (20) Ne illi falsi sunt, qui divorsissimas res pariter exspectant, ignaviae voluptatem et praemia virtutis. (21) Atque etiam, cum apud vos aut in senatu verba faciunt, pleraque oratione maiores suos extollunt; eorum fortia facta memorando clariores sese putant. (22) Quod contra est. Nam quanto illorum vita praeclarior, tanto horum socordia flagitiosior. (23) Et profecto ita res se habet: majorum gloria posteris quasi lumen est, neque bona neque mala eorum in occulto patitur. (24) Hujusce rei ego inopiam fateor, Quirites; verum, id quod multo praeclarius est, meamet facta mihi dicere licet. (25) Nunc videte quam iniqui sint. Quod ex aliena virtute sibi arrogant, id mihi ex mea non concedunt, scilicet quia imagines non habeo et quia mihi nova nobilitas est, quam certe peperisse melius est quam acceptam corrupisse. (26) Evidem ego non ignorō, si jam mihi respondere velint, abunde illis facundam et compositam orationem fore; sed in vostro maxumo beneficio cum omnibus locis me vosque maledictis lacerent, non placuit reticere, ne quis modestiam in conscientiam duceret. (27) Nam quidem me ex animi mei sententia nulla oratio laedere potest; quippe vera necesse est bene praedicent, falsa vita moresque mei superant. (28) Sed quoniam vostra consilia accusantur, qui mihi summum honorem et maximum negotium imposuistis, etiam atque etiam reputate, num eorum paenitendum sit. (29) Non possum, fidei causa, imagines neque triumphos

aut consulatus majorum meorum ostentare; at, si res postulet, hastas, vexillum, phaleras, alia militaria dona, praeterea cicatrices advorso corpore. (30) Hae sunt meae imagines, haec nobilitas, non hereditate relictā, ut illa illis, sed quae ego meis plurumis laboribus et periculis quaesivi.

(31) Non sunt composita verba mea; parvi id facio. Ipsa se virtus satis ostendit; illis artificio opus est, ut turpia facta oratione tegant. (32) Neque litteras Graecas didici: parum placebat eas discere, quippe quae ad virtutem doctoribus nihil profuerant. (33) At illa multo optuma rei publicae doctus sum, hostem ferire, praesidium agitare, nihil metuere nisi turpem famam, hiemem et aestatem juxta pati, humi requiescere, eodem tempore inopiam et laborem tolerare. (34) His ego praeceptis milites hortabor, neque illos arte colam, me opulenter, neque gloriam meam laborem illorum faciam. (35) Hoc est utile, hoc civile imperium. Namque cum tute per mollitiam agas, exercitum suppicio cogere, id est dominum, non imperatorem esse. (36) Haec atque talia majores vostri faciendo seque remque publicam celebravere. (37) Quis nobilitas freta, ipsa dissimilis moribus, nos illorum aemulos contemnit, et omnes honores non ex merito, sed quasi debitos a vobis repetit. (38) Ceterum homines superbissimi procul errant. Majores eorum omnia, quae licebat, illis reliquere, divitias, imagines, memoriam sui praeclaram; virtutem non reliquere, neque poterant: ea sola neque datur dono neque accipitur. (39) Sordidum me et incultis moribus aiunt, quia parum scite convivium exorno, neque histriō nem ullum neque pluris preti coquum quam vilicum habeo. Quae mihi lubet confiteri, Quirites. (40) Nam ex parente meo et ex aliis sanctis viris ita accepi, munditas mulieribus, laborem viris convenire, omnibusque bonis oportere plus gloriae quam divitiarum esse; arma, non supellectilem decori esse. (41) Quin ergo quod juvat, quod carum aestumant, id semper faciant: ament, potent; ubi adolescentiam habuere, ibi senectutem agant, in conviviis, dediti ventri et turpissumae parti corporis: